220: *Nos divitem istum meminimus atque iste pauperes nos*

223: *Piaculumst miserere nos hominum rei male gerentum*

228 ss.: *profecto ei aut malum aut damnum dare. Numquam amatoris meretricem oportet caussam noscere, quin, ubi nil det, pro infrequente eum mittat militia domum*

239 ss.: *Nam ecastor numquam sati' dedit suae quisquam amicae amator, neque pol nos satis accepimus neque umquam ulla sati' poposcit. Nam quando sterilis est amator ab datis, si negat se habere quod det, soli credimus, nec satis accipimus, sati' quom quod det non habet. Semper datores novos oportet quaerere, qui de thensauris integris demus danunt*

254: *Ecquis huic tutelam ianuae gerit? ecquis intus exit?*

258: *Quid tibi ad hasce accessio aedis est prope aut pultatio?*

269 ss.: *Pudendum est vero clurinum pecus. Advenisti huc te ostentatum cum exornatis ossibus, quia tibi insuaso infecisti propudiosa pallulam?*

274 ss.: *Mancupion qui accipias, gestas tecum ahenos anulos? Pignus da ni lignae haec sunt quas habes Victorias. Ne attigas me. <Eg>o<n t>e tangam? Ita me amabit sarculum, ut ego me ruri amplexari mavelim patulam bovem, cumque ea noctem in stramentis pernoctare perpetim, quam tuas centum cenatas noctes mihi dono dari*

293: *quasi vero corpori reliqueris tuo potestatem coloris ulli capiendi, mala*

298 ss.: *Erilis noster filius apud vos Strabax ut pereat, ut eum inliciat in malam fraudem et probrum. Sanus si videare, dicam: "Dicis contumeliam". Nemo homo hic solet perire apud nos; res perdunt suas*

303 s.: *Quid maceria illa ait in horto quae est, quae in noctes singulas latere fit minor, qua is ad vos damni permensust viam? Nil mirum - vetus est maceria - lateres si veteres ruunt. Ain tu vero veteres lateres ruere?*

320: *Nunc ad eram revidebo. <Sed> eccum odium progreditur meum: tristis exit; hau convenit etiam hic dum Phronesium*

332: *Di me perduint qui te revocavi!*

337: *quasi volturii triduo priu' praedivinant quo die essuri sient*

344 ss.: *Verum nunc siqua mihi optigerit hereditas magna atque luculenta, nunc postquam scio dulce atque amarum quid sit ex pecunia, ita ego illam edepol servem itaque parce victitem, ut ... nulla faxim cis dies paucos siet. Ego istos qui nunc me culpant confutaverim*

372 ss.: *hoc tuis fortunis, Iuppiter, praestant meae. Dan savium? Immo vel decem. Em, istoc pauper es. Plus pollicere quam aps te posco aut postulo*

385: *Primumdum quom tu es aucta liberis quomque bene provenisti salva, gaudeo*

389 ss.: *Equidem neque peperit puerum neque praegnas fui, verum adsimulasse me esse praegnatem hau nego. Quem propter, o mea vita? Propter militem Babylonensem, qui quasi uxorem sibi me habebat anno, dum hic fuit*

399: *si quod peperissem id <non n>ecarem ac tollerem, bona sua med habiturum omnia [esse]*

402 ss.: *Mater ancillas iubet, quoniam iam decumus mensis adventat prope, aliam aliorsum ire, praemandare et quaerere puerum aut puellam qui supponatur mihi. Quid multa verba faciam? tonstricem Suram novisti nostram quaen erga aedem sese habet? Novi. Haec, ut opera circumit per familias, puerum vestigat, clanculum ad me detulit; datum sibi esse dixit. O mercis*

malae! Eum nunc non illa peperit quae peperit prior, sed tu posterior

416: *Ad suom quemque aequom est quaestum esse callidum*

423 s.: *[Quin] Dis hodie sacrificare pro puero volo, [adsido immo hercle vero] quinto die quod fieri op<or>tet*

426 s.: *Lucrum hercle videor facere mihi, voluptas mea, ubi quippiam me poscis. At ego ubi apstuli. Iam faxo hic aderit*

434 ss.: *Pro di immortales! non amantis mulieris, sed sociai unanimantis, fidentis fuit officium facere quod modo haec fecit mihi, suppositionem pueri quae mihi credidit, germanae quod sorori non credit soror*

444 s.: *iam modo ex hoc loco iubebo ad istam quinque perferri minas, praeterea opsonari dumtaxat mina*

455 ss.: *Quanta est cura in animo, quantum corde capio dolorem, dolus ne occidat morte pueri. Mater dicta quod sum, eo magis studeo vitae; quae hunc ausa sum tantundem dolum adgrediar. Lucri caussa avara probrum sum exsecuta, alienos dolores mihi suppositi*

464 ss.: *puerperio ego nunc med esse aegram adsimulo. Male quod mulier facere incepit, nisi <id> efficere perpetrat, id illi morbo, id illi seniost, ea illi miserae miseriast*

471 ss.: *Ego quod mala sum, matris opera mala sum et meapte malitia. Quae me gravidam esse adsimulavi militi Babylonio, eam nunc malitiam accuratam miles inveniast volo*

474 ss.: *nunc priu' praecaveo sciens eumque ornatum ut gravida quasi puerperio cubem. Date mi huc stactam atque ignem in aram, ut venerem Lucinam meam*

478: *Em, sic decet puerperam. Soleas mihi <de>duce, pallium inice in me huc, Archilis*

482 s.: *Ne expectetis, spectatores, meas pugnas dum praedicem; manibus duella praedicare soleo, haud in sermonibus*

486: *qui et convicti et condemnati falsis de pugnis sient*

489 ss.: *pluris est oculatus testis unus quam auriti decem. Qui audiunt audita dicunt, qui vident plane sciunt. Non placet quem scurrae laudant, manipulares mussitant, neque illi quorum lingua gladiatorum aciem praestringit domi. Strenui nimio plus prosunt populo quam argute cati. Facile sibi facunditatem virtus arguta<m> invenit: sine virtute argutum civem mihi habeam pro praefica*

497: *Nunc ad amicam decumo mense post Athenas Atticas viso, quam gravidam hic reliqui meo congressu, quid ea agat*

501: *Quoi adhuc ego tam mala eram monetrix, me maleficio vinceris? Peperit mulier, ut ego opinor*

505: *Scio; sed peperitne, opsecro, Phronesium? Peperit puerum nimium lepidum*

508: *Iam magnust? iamne iit ad legionem? <Ec>quae spolia rettulit?*

511: *Quid illi ex utero exitiost priu'quam poterat ire in proelium?*

515 ss.: *Mars peregre adveniens salutat Nerienem uxorem suam. Quom tu recte provenisti quomque es aucta liberis, gratulor, quom mihi tibi que magnum <pe>peristi decus. Salve, qui me interfecisti paene vita et lumine, vi<m>que mihi magni doloris per voluptatem tuam condidisti in corpus, quo nunc etiam morbo misera sum*

522 ss.: *filium peperisti, qui aedis spoliis opplebit tuas. Multo ecastor magis oppletis opust tritici granariis, ne, ille priu'quam spolia capiat, hic nos extinxit fames*

530 ss.: *Adduxi ancillas tibi eccas ex <S>uri<a> duas; is te dono. Adduce hoc tu istas. Sed istae reginae domi suae fuere ambae, verum <earum> patriam ego excidi manu*

544: *viginti minis venire illaec posse credo dona quae ei dono dedi*

551 s.: *Ite, ite hac simul, muli eri damnigeruli, foras gerrones, bonorum exagogae*

562: *quinque nummos mihi detraxi, partem Herculaneam*

566: *Haec quom video fieri, suffuror, suppilo, de praeda praedam capio*

572 ss.: *Velut haec meretrix meum erum miserum sua blanditia intulit in pauperiem, privabit bonis, luce, honore atque amicis. Attat! eccam adest propinque; credo audisse haec me loqui. Pallida est, ut peperit puerum*

588: *Bona fide? Tun me ais inpuidentem esse, ipsa quae sis stabulum flagiti?*

602: *Num, opsecro, nam hariolust, qui ipsus se verberat?*

612: *Meon [ero] tu, inprobe, ero malo dicere <nunc> audes, fons viti et peiuri?*

614 s.: *iam ego <te> hic agnum faciam et medium distruncabo. Si tu ad legionem bellator clues, at ego in culina clueo*

624: *Emoriere ocius, ni manu viceris. Quid? manu vicerim?*

626: *<Offatim> occidi optimum est*

628 ss.: *Sed verum <me> sinedum petere, siquidem belligerandum est tecum. Abo domum ego tecum, bellator, arbitrum aequom ceperim*

639 ss.: *Num quippiamst ita varium ut mores mulierum? Postquam filiolum peperit, animos sustulit*

643: *Ego faxo dicat me in diebus pauculis credum virum esse*

ACTUS III

645 ss.: *Rus mane dudum hinc ire me iussit pater, ut bubus glandem prandio depromerem. Post illoc quam veni adveni<t>, si dis placet, ad villam argentum meo qui debebat patri, qui ovis Tarentinas erat mercatus de patre*

654 ss.: *Ille abiit, ego propere minas ovis in crumina hac <huc> in urbem detuli. Fuit edepol Mars meo p<er>iratus patri, nam oves illius hau longe apsunt a lupis*

667: *Ita te quidem, qui es familiaris*

670: *nisi si clanculum conlapsus est hic in corruptelam suam*

677: *Novos omnis mores habeo, veteres perdidit*

689 ss.: *rabonem habeto, mecum ut hanc noctem sies. Perii, rabonem! Quam esse dicam hanc beluam? Quin tu arrabonem dicis? 'Ar' facio lucri, ut Praenestinis 'conea' est ciconia*

696 ss.: *I intro amabo, cedo manum. Tene. In tabernam ducor devorsoriam, ubi male accipiar mea mihi pecunia*

ACTUS IV

699 ss.: *Neque gnatus neque progignetur neque potes<t> reperirier, quoi ego nunc dictum aut factum melius quam <meae> Veneri velim. Di magni, ut ego laetus sum, ut laetitia differor!*

706: *Mea pila est; si repudiatur miles, mulier mecum erit*

725: *Integrum et plenum adortast thesaurum*

728 ss.: *Solus summam habet hic apud nos: nunc is est fundus novos. Animo bono male <re>m gerit. Perit hercle! ego idem bona perdidit, mala repperi; factus sum extumus a vobis. Stultus*

es, qui facta infecta facere verbis postules; Theti' quoque etiam lamentando pausam fecit filio

740: Dedi equidem hodie: <iussi> ei quinque argenti deferri minas, praeterea unam in opsonatum

742: Meane ut inimici mei bona istic caedant? Mortuom hercle me quam ut id patiar mavelim

748 ss.: Si volebas participari, auferres dimidium domum: nam item ut Accherunti hic ratio accepti scribitur: intro accipitur; quando acceptumst, non potest ferri foras

760 ss.: quae advorsum legem accepisti a plurumis pecuniam. Iam hercle apud no<vo>s omnis magistratus faxo erit nomen tuom. Postid ego te manum iniciam quadrupuli, venefica, suppostrix puerum

767 s.: Conceptis me non facturum verbis iurem, si velit. Nugae sunt; si stimulos pugnis caedis, manibus plus dolet

770 ss.: pro di immortales! Calliclem video senem, meu' qui adfinis fuit, ancillas duas constrictas ducere, alteram tonstricem huius, alteram ancillam suam

777 ss.: Rogitavi ego vos verberatas <am>bas pendentis simul. Commemini quo quicque pacto sitis confessae, scio. Hic nunc volo scire eodem pacto<n> sine malo fateamini

781 s.: ne duplicis habeatis linguas, ne ego bilinguis vos necem, nisi si ad tintinnaculos voltis vos educi viros

784: *At si verum mi eritis fassae, vinclis exsolvemini. Etiamnum quid sit negoti falsus incertusque sum, nisi quia timeo tamen egomet <quia> quod peccavi scio*

789 s.: *Quid puero factumst mea quem peperit filia, meo nepote? capita rerum expedite*

791: *Accepistin puerum tu ab hac? Accepi*

795: *Mea nunc facinora aperiuntur, clam quae speravi fore*

804: *quid illa quoi donatus <fecit>? Supposivit*

806 ss.: *Di, opsecro vostram fidem, ut facilius alia quam alia eundem puerum unum parit! Haec labore alieno puerum peperit sine doloribus. Puer quidem beatust; matres duas habet et avias duas*

811 s.: *vir illam, non mulier praegnatem fecit. [Et] Idem ego istuc scio. Tu bona ei custos fuisti*

819: *Res palam omnis est; meo illic nunc sunt capiti comitia*

821 ss.: *Loquere filiam meam quis integram stupraverit. Video ego te, propter male facta qui es patronus parieti. Neque vivos neque mortuos sum, ne<que> quid nunc faciam scio*

825 ss.: *Diniarchus, quoi illam priu' desponderas. Ubi is homost quem dicis? Adsum, Callicles. Per tua opsecro genua, ut tu istuc insipienter factum sapienter feras, mihi que ignoscas quod animi inpos vini vitio fecerim. Non placet. In mutum culpam confers, <qui non> quit loqui*

834 ss.: *Scio equidem quae nolo multa mihi audienda ob noxiam. Ego tibi me obnoxium esse fateor culpae compotem. Callicles, vide, quaeso, magnam <ne> facias iniuriam; reu' solutus caussam dicit, testis vinctos attines*

840 s.: *Eamus, tu, in ius. Quid vis in ius me ire? Tu es praetor mihi. Verum te opsecro ut tuam gnatam des mi uxorem, Callicles*

844 s.: *Nunc habeas ut nactu's. Verum hoc ego te multabo bolo; sex talenta magna dotis demam pro ista inscitia*

848: *Ego abeo. Iam illi remittam nuntium ad<fin>i meo; dicam ut aliam condicionem filio inveniat suo*

855: *si alia membra vino madeant, cor sit saltem sobrium*

859: *Video eccum qui <a>mans tutorem med optav<it su>is bonis*

864 ss.: *Di immortales ut planiloqua est, paucis ut rem ipsam attigit! Scio equidem sponsam tibi esse, et filium ex sponsa tua, et tibi uxorem ducendam iam, esse alibi iam animum tuom, ut <me> quasi pro derelicta sis habiturus*

874 ss.: *In rem mea<mst>. Triduum hoc saltem, dum aliquo miles circumducitur, sine me <habe>re. Siquid habebo, tibi quoque etiam proderit: si auferes [puerum], a milite omnis [tum] mihi spes animam efflaverit*

878 ss.: *Nunc puero utere et procura, quando pro cur<a a>es habes. Multum amo te ob istam rem, mecastor. Ubi domi*

metues malum, fugito huc ad me. Saltem amicus mihi esto manubiarius

ACTUS V

882: *Id quoque interatim furtim nomen commemorabitur*

893: *Ego minam auri fero supplicium damnas ad amicam meam*

900: *Ego, mea voluptas, siquid peccavi prius, supplicium hanc minam fero auri; si minu' credis, <res>pice*

911: *Tuo arbitrato quod iubebis dabitur; da nunc savium*

919: *Iam<ne> abis, postquam aurum habes?*

926: *Mortuum hercle me <ho>die satiust. Apstine hoc, mulier, manum, nisi si te mea manu vi in machaera et hunc vis mori*

935: *Dedin ego aurum. Mihi? dedisti filio cibaria. Nunc si hanc tecum esse speras, alia opust auri mina*

942 s.: *Campas dicit abavi consultam istuc mihi homo. Cave faxis: volnus tibi iam quoi sunt dentes ferrei*

946 ss.: *Dedi ego huic aurum. At ego argentum. At ego pallam et <pur>puram. At ego ovis et lanam et alia multa quae poscet dabo. Meliust te minis certare mecum quam minaciis*

950: *Stultus atque insanus damnis certant; nos salvae sumus*

952 ss.: *Em tibi; talentum argenti Philippi hic est; , tene tibi. Tanto melior. Noster esto, sed de vostro vivito. Ubi est*

quod tu das? Solve zonam, provocator; quid times? Tu peregrinu's, hic <ego> habito; non cum zona ego ambulo: pecua ad hanc collo in crumina ego obligata defero

961: *Verum utrique mos geratur amborum ex sententia. Fiat. Ut rem gnatam video, hoc accipiundumst quod datur*

964 ss.: *Lepide ecastor aucupavi atque ex mea sententia, meamque ut rem <vi>de<o> bene gestam, vostram rusum bene geram. Rem, amabo, siquis animatust facere, faciat ut sciam. Veneris causa adplaudite; eius haec in tutelast fabula*

Vidularia

Vs. 17

Hominem semel quem usurpavit servitus

Fragmenta I-IV

I: *Eiusdem Bacchae fecerunt nostram navem Pentheum*

II: *Inopiam, luctum, maerorem, paupertatem, algum, famem*

III: *Paupera haec res est*

Vs. 18-55

23 ss.: *Quid <t>u istuc curas? an mihi tutor additu's? Dare possum, opinor, sati' bonum operarium. Est tibi mercede servus quem des quispia<m>? Inopia servum Quid tu? locas <te?>.... nam quidem te ... itror*

40 ss.: *Si tibi pudico <homin>e est opus et non malo, qui ** sit quam servi tui, cibique minimi maxumaque industria, minime mendacem, em me licet conducere. Non edepol equidem credo mercennarium te esse*

50 ss.: *minus operis nilo faciat quam qui plurimum. Nec mihi nisi unum prandium quicquam duis praeter mercedem. Quid merendam? Ne duis, neque cena*

Fragmenta V-VI

V: *ego servabo, quasi sequestro detis; neutri reddibo*

VI: *Hau fugio sequestrum. donicum res diiudicata erit haec*

Vs. 56-91

56 s.: *Ibo et quaeram, siquem possim sociorum nanciscier, seu quem norim qui advocatus adsit*

58 ss.: *Hisc<e> in aedibus; huc adducito. At ego vidulum intro condam in arcam atque occludam probe. Tu siquem vis invenire tibi patronum, quaerita*

62: *Qur, malum, patronum quaeram, postquam litem perdidi?*

65 s.: *Verbero, illic inter mu<rtos> locust, in<de> insidias dedit. Tam scio quam me<d> hic stare. Captam praedam perdidi*

72: *Illic est adulescens quem tempe<st>as e mari*

83 ss.: *immo etiam argenti minam, quam me<d> oravisti ut darem tibi faenori, iam ego adferam ad te; faenus mihi nullum*

duis. Di tibi illum faxint filium salvom tuom, quom mihi vivam copiam inopi facis. Sed quin accedat faenus, id non postulo. Defaenerare hominem egentem hau decet. Quam ad redditurum te mihi dices diem, cave demutassis. Usque donec solvero

Fragmenta VII-XX

X: *Nunc apud sequestrum vidulum posivimus*

XII: *Iube hunc in culleo insui atque in altum deportari, si vis annonam bonam*

XIII: *Malo hunc adligari ad horiam, ut semper piscetur, etsi sit tempestas maxuma*

TERENZIO

Adelphoe

Prologus

4 s.: *indicio de se ipse erit: vos eritis iudices laudin an vitio duci factum oporteat*

12 s.: *pernoscite furtumne factum existumetis an locum reprehensum qui praeteritu' neglegentias*

ACTUS I

I

Micio

40: *atque ex me hic natu' non est sed ex fratre*

46: *uxorem duxit: nati filii duo; inde ego hunc maiorem adoptavi mihi*

50 ss.: *ille ut item contra me habeat facio sedulo: do praetermitto, non necesse habeo omnia pro meo iure agere*

59: *haec fratri mecum non conveniunt neque placent*

64 ss.: *nimum ipse est durus praeter aequomque et bonum, et errat longe mea quidem sententia qui imperium credat gravius esse aut stabilius vi quod fit quam illud quod amicitia adiungitur*

69 ss.: *malo coactu' qui suom officium facit, dum id rescitum iri credit, tantisper cavet; si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit*

74 ss.: *hoc patriumst, potiu' consuefacere filium sua sponte recte facere quam alieno metu: hoc pater ac dominus interest*

II

Demea Micio

85 s.: *quem neque pudet quicquam neque metuit quemquam neque legem putat tenere se ullam*

88 ss.: *fores effregit atque in aedis inruit alienas; ipsum dominum atque omnem familiam mulcavit usque ad mortem; eripuit mulierem quam amabat: clamant omnes indignissime factum esse*

94: *non fratrem videt rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?*

98 s.: *homine imperito numquam quicquam iniustiust, qui nisi quod ipse fecit nil rectum putat*

100 s.: *haec male iudicas. non est flagitium, mihi crede, adulescentulum scortari neque potare*

106: *iniuriumst*

111: *pro Iuppiter, tu homo adigi' me ad insaniam!*

114 ss.: *tuom filium dedisti adoptandum mihi; is meus est factu': siquid peccat, Demea, mihi peccat; ego illi maxumam partem fero. opsonat potat, olet unguenta: de meo; amat: dabitur a me argentum dum erit commodum; ubi non erit fortasse excludetur foras. fores effregit: restituentur; discidit vestem: resarcietur*

123 ss.: *postremo aut desine aut cedo quemvis arbitrum: te plura in hac re peccare ostendam. ei mihi, pater esse disce ab aliis qui vere sciunt. natura tu illi pater es, consiliis ego*

129 ss.: *curaest mihi. et mihi curaest. verum, Demea, curemus aequam uterque partem: tu alterum, ego item alterum; nam ambos curare propemodum reposcere illumst quem dedisti*

136: *an non credi'? repeto quem dedi?*

Micio

148: *etsi Aeschinus non nullam in hac re nobis facit iniuriam*

151: *dixit velle uxorem ducere*

ACTUS II

I

Sannio Aeschinus Parmeno (Bacchis)

160 ss.: *Aeschine, audi ne te ignarum fuisse dicas meorum morum: leno ego sum. scio. at ita ut usquam fuit fide quisquam optuma. tu quod te posteriu' purges hanc iniuriam mi nolle factam esse, hui(u)s non faciam. crede hoc, ego meum ius persequar neque tu verbis solves umquam quod mihi re male feceris. novi ego vostra haec: "nollem factum. iusiurandum dabitur te esse indignum iniuria hac", indignis quom egomet sim acceptus modis*

175 s.: *quid hoc reist? regnumne, Aeschine, hic tu possides? si possiderem, ornatus esses ex tuis virtutibus*

179: *qui tibi magis licet meam habere pro qua ego argentum dedi? responde*

182 s.: *usque ad necem operiere loris. loris liber? sic erit. o hominem impurum! hicin libertatem aiunt esse aequam omnibus?*

187 ss.: *vah leno iniqua me non volt loqui. leno sum, fateor, pernicies communis adulescentium, periuru', pesti'; tamen tibi a me nulla est orta iniuria*

191 ss.: *minis viginti tu illam emisti (quae res tibi vortat male!): argenti tantum dabitur. quid si ego tibi illam nolo vendere? coges me? minime. namque id metui. neque vendundam censeo quae liberast: nam ego liberali illam adsero causa manu.*

nunc vide utrum vis, argentum accipere an causam meditari tuam

Sannio

196 ss.: *pro supreme Iuppiter, minime miror qui insanire occipiunt ex iniuria. domo me eripuit, verberavit; me invito abduxit meam (ob male facta haec tantidem emptam postulat sibi tradier)*

201 ss.: *suom ius postulat. age, iam cupio si modo argentum reddat. sed ego hoc hariolor: ubi me dixero dare tanti, testis faciet ilico vendidisse me; de argento - somnium. "mox, cras redi." id quoque possum ferre si modo reddat, quamquam iniuriumst*

207 s.: *accipiunda et mussitanda iniuria adolescentiumst. sed nemo dabit: frustra egomet mecum has rationes puto*

II

Syrus Sannio

212 ss.: *ego vapulando, ill' verberando, usque ambo defessi sumus. tua culpa. quid agerem? adolescenti morem gestum oportuit. qui potui meliu' qui hodie usque os praebui? age, scis quid loquar: pecuniam in loco neglegere maxumum interdumst lucrum. hui metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paululum atque adolescenti esses morigeratus, hominum homo stultissime, ne non tibi istuc feneraret? ego spem pretio non emo*

223: *quasi iam usquam tibi sint viginti minae dum huic obsequare*

225: *coemisse hinc quae illuc veheres multa, navem conductam: hoc, scio, animu' tibi pendet*

229 ss.: *emptae mulieres complures et item hinc alia quae porto Cyprum. nisi eo ad mercatum venio, damnum maxumumst. nunc si hoc omitto -, actum agam ubi illinc rediero; nil est; refrixerit res*

235 s.: *ut sit satius perdere quam hic nunc manere tam diu aut tum persequi. iamne enumerasti quod ad te rediturum putes?*

240 ss.: *potius quam venias in periculum, Sannio, servesne an perdas totum, dividuom face; minas decem conradet alicunde. ei mihi, etiam de sorte nunc venio in dubium miser?*

246: *etiam insuper defraudet?*

248 s.: *utut haec sunt acta, potiu' quam litis sequar, meum mihi reddatur saltem quanti emptast, Syre*

III

Ctesipho Sannio Syrus

255: *verum enimvero id demum iuvat si quem aequomst facere is bene facit*

263: *maledicta famam meum laborem et peccatum in se transtulit*

IV

Aeschinus Ctesipho Syrus Sannio

265: *Ubi est ill' sacrilegus?*

275: *tam ob parvolam rem paene e patria! turpe dictu. deos quaeso ut istaec prohibeant. peccavi*

277: *ego ad forum ibo ut hunc absolvam*

279: *reddetur; ne time. at ut omne reddat. omne reddet*

281 s.: *obsecro hercle te, hominem istum impurissimum quam primum absolvitote*

286: *ego iam transacta re convortam me domum cum opsonio*

ACTUS III

I

Sostrata Canthara

290: *iam nunc times, quasi numquam adfueris, numquam tute pepereris?*

296 ss.: *quod ad illum attinet potissimum, talem, tali genere atque animo, natum ex tanta familia. ita pol est ut dici': salvo' nobis deos quaeso ut siet*

II

Geta Sostrata Canthara

303 s.: *vis egestas iniustitia solitudo infamia. hoccin saeclum! o scelera, o genera sacrilega, o hominem impium!*

306 s.: *quem neque fides neque iusiurandum neque illum misericordia repressit neque reflexit neque quod partus instabat prope quoi miserae indigne per vim vitium obtulerat*

311: *nil est quod malim quam illam totam familiam dari mihi obviam*

313: *satis mihi id habeam supplici dum illos ulciscar modo*

326: *alienus est ab nostra familia*

328: *ab lenone ipsus eripuit palam*

331 ss.: *nostram vitam omnium, in quo nostrae spes opesque omnes sitae erant? qui sine hac iurabat se unum numquam victurum diem? qui se in sui gremio positurum puerum dicebat patris, ita obsecraturum ut liceret hanc sibi uxorem ducere?*

339 s.: *nunc si hoc palam proferimus ille infitias ibit, sat scio: tua fama et gnatae vita in dubium veniet*

341 s.: *tum si maxume fateatur, quom amat aliam, non est utile hanc illi dari. quapropter quoquo pacto tacitost opus*

345 ss.: *primum indotatast; tum praeterea, quae secunda ei dos erat, periit: pro virgini dari nuptum non potest. hoc relicuomst: si infitias ibit, testi' mecum est anulus quem miserat. postremo, quando ego conscia mihi sum a me culpam esse hanc procul neque pretium neque rem ullam intercessisse illa aut me indignam, Geta, experiar*

350 s.: *abi atque Hegioni cognato huiu' rem enarrato omnem ordine*

III

Demea Syrus Dromo

355: *Disperii! Ctesiphonem audivi filium una fuisse in raptione cum Aeschino*

369 s.: *argentum adnumeravit ilico; dedit praeterea in sumptum dimidium minae*

372: *huic mandes si quid recte curatum velis!*

382 ss.: *di vostra fidem, utrum studione id sibi habet an laudi putat fore si perdiderit gnatum? vae misero mihi! videre videor iam diem illum quom hinc egens profugiet aliquo militatum*

390: *inepta lenitas patris et facilitas prava*

404: *adortust iurgio fratrem apud forum de psaltria ista[c]*

406: *nam ut numerabatur forte argentum, intervenit homo de improvise*

410 s.: *non tu hoc argentum perdi' sed vitam tuam. salvos sit! spero, est simili' maiorum suom*

Demea

438: *estne Hegio tribuli' noster?*

440 ss.: *o di boni, ne illius modi iam magna nobis civium penuriast, homo antiqua virtute ac fide! haud cito mali quid*

ortum ex hoc sit publice. quam gaudeo! ubi etiam huius generis reliquias restare video

IV

Hegio Demea Geta (Pamphila)

447 ss.: Pro di immortales, facinus indignum, Geta! quid narras! sic est factum. ex illan familia tam inliberale facinus esse ortum!

454 ss.: nisi facient quae illos aequomst, haud sic auferent. in te spes omnis, Hegio, nobis sitast: te solum habemu', tu es patronu', tu pater: ille tibi moriens nos commendavit senex

462 s.: maior filius tuos Aeschinus, quem fratri adoptandum dedisti, neque boni neque liberalis functus officiumst viri

466: filiam eius virginem vitiavit

473 ss.: fidem dans, iurans se illam ducturum domum. ignotumst tacitumst cerditumst. virgo ex eo compressu grvida factast (mensi' [hic] decumus est); ill' bonus vir nobis psaltriam, si dis placet, paravit quicum vivat, illam deserit

479 ss.: mater virginis in mediost, ipsa virgo, res ipsa, hic Geta praeterea, ut captus[es]t servolorum, non malus neque iners: alit illas, solus omnem familiam sustentat

484: postremo non negabit: coram ipsum cedo

487 ss.: luno Lucina, fer opem! serva me obsecro! hem numnam illa quaeso parturit? certe, Hegio. em illaec fidem nunc vostram

inplorat, Demea: quod vos vis cogit id voluntate impetret. haec primum ut fiant deos quaeso ut vobis decet

494 s.: cognatu' mihi erat; una a pueris parvolis sumus educ[ati]; una semper militiae et domi fuimus; paupertatem una pertulimus gravem

501 ss.: quam vos facillime agiti', quam estis maxume potentes dites fortunati nobiles, tam maxume vos aequo animo aequa noscere oportet, si vos volti' perhiberi probos. redito: fient quae fieri aequomst omnia

V

Hegio

514: si est facturus ut sit officium suum, faciat

ACTUS IV

I

Ctesipho Syrus

529: cliens amicus hospes nemo est vobis?

535: facio te apud illum deum; virtutes narro

II

Demea Ctesipho Syrus

541: praeterea autem, dum illum quaero, a villa mercennarium vidi: is filium negat esse rure

549: nunc redeo, si forte frater redierit viso

558: *Ctesipho me pugnīs miserum et istam psaltriam usque occidit*

559: *me impulsore hanc emptam esse ait*

562 ss.: *non puduisse verberare hominem senem! quem ego modo puerum tantillum in manibū gestavi meis. laudo: Ctesipho, patrissas: abi, virum te iudico*

566 ss.: *perquam, quia miseram mulierem et me servolum, qui referire non audebam, vicit: hui perfortiter. non potuit melius. idem quod ego sensit te esse huic rei caput*

571: *at nomen nescio illi(u)s homini', sed locum novi ubi sit*

585: *lectulos - in sole - ilignis pedibū faciundos dedit*

III

Micio Hegio

593: *meum officium facio, quod peccatum a nobis ortumst corrigo*

595: *sibi fieri iniuriam ultro si quam fecere ipsi expostules, et ultro accusant*

601: *si ita aequom censes aut si ita opus est facto, eamu'*

603: *et tuo officio fueri' functu'*

IV
Aeschinus

616: *Sostrata credit mihi me psaltriam hanc emisse; id anus mi indicium fecit*

621: *sati' diu dedisti verba, sat adhuc tua nos frustratast fides*

623 ss.: *sensi ilico id illas suspicari, sed me reprehendi tamen nequid de fratre garrulae illi dicerem ac fieret palam. nunc quid faciam? dicam fratris esse hanc?*

628 s.: *egomet rapui ipse; egomet solvi argentum, ad me abductast domum. haec adeo mea culpa fateor fieri: non me hanc rem patri, utut erat gesta, indicasse. exorasset ut eam ducerem*

V
Micio Aeschinus

640: *melius est, quandoquidem hoc numquam mihi ipse voluit credere*

645: *amicu' quidam me a foro abduxit modo huc - advocatum sibi. quid? ego dicam tibi: habitant hic quaedam mulieres pauperculae*

649 ss.: *virgo est cum matre. perge. haec virgo orbast patre; hic meus amicus illi genere est proximus: huic leges cogunt nubere hanc. perii!*

653 s.: *is venit ut secum avehat, nam habitat Mileti. hem virginem ut secum avehat?*

657 ss.: *commenta mater est esse ex alio viro nescioquo puerum natum, neque eum nominat; priorem esse illum, non oportere huic dari. eho nonne haec iusta tibi videntur postea? non. obsecro non? an illam hinc abducet, pater?*

663 s.: *factum a vobis duriter inmisericorditerque atque etiam, si est, pater, dicendum magis aperte, inliberaliter*

669 ss.: *facinus indignum, pater! qua ratione istuc? quis despondit? quis dedit? quoi quando nupsit? auctor his rebus quis est? quor duxit alienam? an sedere oportuit domi virginem tam grandem dum cognatus huc illim veniret expectantem? haec, mi pater, te dicere aequom fuit et id defendere. ridiculum! advorsumne illum causam dicerem quoi veneram advocatu'?*

682 s.: *ut me hoc delictum admisisse in me, id mihi vehementer dolet et me tui pudet*

685 ss.: *in qua civitate tandem te arbitrare vivere? virginem vitiasti quam te non ius fuerat tangere. iam id peccatum primum sane magnum, at humanum tamen*

693 s.: *credebas dormienti haec tibi confecturos deos? et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum?*

696: *bono animo es, duces uxorem. Hem. bono animo es inquam*

699: *abi domum ac deos conprecare ut uxorem accersas: abi. quid? iam uxorem?*

704 ss.: *tu potius deos conprecare; nam tibi eos certo scio, quo vir melior multo es quam ego, obtemperaturos magis. ego eo intro ut quae opu' sunt parentur*

707 s.: *hoc est patrem esse aut hoc est filium esse? si frater aut sodalis esset, qui mage morem gereret?*

712: *sed cesso ire intro, ne morae meis nuptiis egomet siem?*

VI
Demea

716: *neque illi fabrica ulla erat nec fratrem homo vidisse se aibat quisquam*

VII
Micio Demea

723: *nova, capitalia*

724: *hoc peccatum in virginemst civem*

727 s.: *puer natust. di bene vortant! virgo nil habet. audivi. et ducenda indotatast*

730 s.: *illinc huc transferetur virgo. o Iuppiter, istocin pacto oportet?*

735: *quin iam virginem despondi; res compositast; fiunt nuptiae*

742 ss.: *nemp' tua arte viginti minae pro psaltria periere: quae quantum potest aliquo abiciundast, si non pretio at gratiis. neque est neque illam sane studeo vendere*

747: *pro divom fidem! meretrix et mater familias una in domo?*

751: *et nova nupta eadem haec discet?*

756: *atque ita uti decet hilarum ac lubentem fac te gnati in nuptiis*

758: *o Iuppiter, hancin vitam! hoscin mores! hanc dementiam! uxor sine dote veniet*

761: *ipsa si cupiat Salus, servare prorsu' non potest hanc familiam*

ACTUS V

I

Syrus Demea

763 s.: *Edepol, Syrisce, te curasti molliter lauteque munus administrasti tuom*

770: *tun si meus esses, dis quidem esses, Demea, ac tuam rem constabilisses*

773: *in ipsa turba atque in peccato maxumo, quod vix sedatum satis est, potatis, scelus, quasi re bene gesta*

II

Dromo Syrus Demea

781: *non manum abstines, mastigia? an tibi iam mavis cerebrum dispergam hic?*

III

Micio Demea

792 s.: *paratae lites, succurrendumst. eccum adest communi' corruptela nostrum liberum*

796 s.: *dictum hoc inter nos fuit (ex te adeo ortumst) ne tu curares meum neve ego tuom? responde*

799 ss.: *quor recipis meum? quor emis amicam, Micio? numqui minus mihi idem ius aequomst esse? quid mecumst tibi? quando ego tuom non curo, ne cura meum. non aequom dici'*

804: *communia esse amicorum inter se omnia*

809 ss.: *tu illos duo olim pro re tolerabas tua, quod sati' putabas tua bona ambobus fore, et me tum uxorem credidisti scilicet ducturum. eandem illam rationem antiquam optine: conserva quaere parce, fac quam plurimum illis relinquant, gloriam tu istam optine. mea, quae praeter spem evenere, utantur sine. de summa nil decedet: quod hinc accesserit id de lucro putato esse omne*

819: *mitto rem: consuetudinem amborum*

824 s.: *"hoc licet inpune facere huic, illi non licet", non quo dissimili' res sit, sed quo is qui facit*

837: *et tuos iste animus aequo' subvortat*

843 s.: *pugnaveris: eo pacto prorsum illi adligaris filium*

IV

Demea

855 ss.: *Numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit quin res aetas usu' semper aliquid adportet novi, aliquid moneat: ut illa quae te scisse credas nescias, et quae tibi putaris prima, in experiundo ut repudies*

867: *duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi! nati filii: alia cura*

871 s.: *ille alter sine labore patria potitur commoda. illum amant, me fugitant; illi credunt consilia omnia*

V

Syrus Demea

886: *servom haud inliberalem praebes te, et tibi lubens bene faxim*

VI

Geta Demea <Syrus>

891 s.: *Geta, hominem maxumi preti te esse hodie iudicavi animo meo. nam is mihi profectost servo' spectatus satis quoi dominu' curaest*

898: *paullatim plebem primulum facio meam*

VII

Aeschinus Demea Syrus Geta

899 s.: *Occidunt me quidem dum nimi' sanctas nuptias student facere: in adparando consumunt diem*

902 ss.: *tuos hercle vero et animo et natura pater, qui te amat plus quam hosce oculos. sed quor non domum uxorem accersi'?*

909: *transduce et matrem et familiam omnem ad nos*

915: *iube nunciam dinumeret illi Babylo viginti minas*

917 s.: *di tibi, Demea, bene faciant, quom te video nostrae familiae tam ex animo factum velle*

VIII

Micio Demea Aeschinus

925 s.: *ego vero iubeo et hac re et aliis omnibus quam maxume unam facere nos hanc familiam, colere adiuuare adiungere*

929: *primum hui(u)s uxoris mater*

933: *hanc te aequomst ducere, et te operam ut fiat dare. me ducere autem?*

937 ss.: *insanis: aufer. age, da veniam filio. satin sanus es? ego novo' maritus anno demum quinto et sexagensimo fiam atque anum decrepitam ducam? idne estis auctores mihi? Fac<e>: promisi ego illis. promisti autem? de te largitor, puer*

942: *fac, promitte. non omittitis? Non, nisi te exorem*

947: *Hegio - est his cognatu' proximus adfini' nobis, pauper*

948: *agellist hic sub urbe paullum quod locitas foras: huic demu' qui fruatur*

950 s.: *si multumst, tamen faciundumst: pro patre huic est, bonus est, noster est; recte datur*

953: *vitium commune omniumst quod nimium ad rem in senecta adtenti sumus?*

956 s.: *nunc tu germanu's pariter animo et corpore (suo sibi gladio hunc iugulo)*

IX

Syrus Demea Micio Aeschinus

958 ss.: *Factumst quod iussisti, Demea. frugi homo's. ergo edepol hodie mea quidem sententia iudico Syrum fieri esse aequom liberum. istunc liberum? quodnam ob factum? multa. o noster Demea, edepol vir bonu's. ego istos vobis usque a pueris curavi ambo sedulo: docui monui bene praecepi semper quae potui omnia*

964: *opsonare cum fide, scortum adducere, adparare de die convivium*

967 s.: *postremo hodie in psaltria hac emunda hic adiutor fuit, hic curavit: prodesse aequomst*

969: *siquidem hoc volti': Syre, eho accede huc ad me: liber esto*

972 ss.: *utinam hoc perpetuom fiat gaudium, Phrygiam ut uxorem meam una mecum videam liberam! optumam quidem mulierem. et quidem tuo nepoti hui(u)s filio hodie prima mammam dedit haec. hercle vero serio, siquidem prima dedit, haud dubiumst quin emitti aequom siet*

977: *postremo a me argentum quantist sumito. di tibi, Demea, omnes semper omnia optata offerant!*

980 ss.: *siquidem porro, Micio, tu tuom officium facies atque huic aliquid paullum prae manu dederis, unde utatur, reddet tibi cito. istoc vilius. frugi homost. reddam hercle; da modo*

984: *Quae res tam repente mores mutavit tuos?*

986 s.: *quod te isti facilem et festivom putant, id non fieri ex vera vita neque adeo ex aequo et bono*

990 s.: *quia non iusta iniusta, prorsus omnia omnino obsequor, missa facio: effundite emite, facite quod vobis lubet*

996: *sed de fratre quid fiet? sino: habeat: in istac finem faciat. istuc recte*

Andria

Prologus

18 ss.: *qui quom hunc accusant, Naevium Plautum Ennium accusant quos hic noster auctores habet, quorum aemulari*

exoptat negligentiam potius quam istorum obscuram diligentiam

ACTUS I

I

Simo Sosia

29: *nempe ut curentur recte haec?*

32 s.: *nil istac opus est arte ad hanc rem quam paro, sed eis quas semper in te intellexi sitas, fide et taciturnitate*

35 ss.: *ego postquam te emi, a parvulo ut semper tibi apud me iusta et clemens fuerit servitus scis. feci ex servo ut esses libertus mihi, propterea quod servibas liberaliter: quod habui summum pretium persolvi tibi*

47 ss.: *quas credis esse has non sunt verae nuptiae. quor simulas igitur? rem omnem a principio audies: eo pacto et gnati vitam et consilium meum cognosces et quid facere in hac re te velim. nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia, <et> liberius vivendi fuit potestas*

60 s.: *non iniuria: nam id arbitror adprime in vita esse utile, ut nequid nimis*

69 s.: *interea mulier quaedam abhinc triennium ex Andro commigravit huc viciniae, inopia et cognatorum negligentia coacta*

76 ss.: *sed postquam amans accessit pretium pollicens unus et item alter, ita ut ingeniumst omnium hominum ab labore*

*proclive ad lubidinem, accepit condicionem, de(h)inc
quaestum occipit*

82: *certe captus est, habet*

88: *symbolam dedit, cenavit*

99 ss.: *hac fama impulsus Chremes ultro ad me venit, unicam
gnatam suam cum dote summa filio uxorem ut daret. Placuit:
despondi. hic nuptiis dictust dies*

113 s.: *haec ego putabam esse omnia humani ingeni
mansuetique animi officia*

128 ss.: *funus interim procedit: sequimur; ad sepulcrum
venimus; in ignem impositast; fletur. interea haec soror quam
dixi ad flammam accessit imprudentius, sati' cum periclo*

138: *nec satis ad obiurgandum causae*

142: *nam si illum obiurges vitae qui auxilium tulit, quid facias
illi qui dederit damnum aut malum?*

145 s.: *comperisse Pamphilum pro uxore habere hanc
peregrinam. ego illud sedulo negare factum*

148: *denique ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam neget
daturum*

149: *ne haec quidem sati' vehemens causa ad obiurgandum*

152: *prope adest quom alieno more vivendumst mihi*

154 ss.: *qui igitur relictus est obiurgandi locus? si propter amorem uxorem nolet ducere: ea primum ab illo animum advortenda iniuriast; et nunc id operam do, ut per falsas nuptias vera obiurgandi causa sit, si deneget*

161 ss.: *quem ego credo manibu' pedibu'que obnixe omnia facturum, magis id adeo mihi ut incommodet quam ut obsequatur gnato*